

致：經濟/財經版編輯

中國聯通全年派息升 23%，今年資本開支減 12%

要點：

- 營業收入穩步增長，達到人民幣 3,726 億元，同比提升 5.0%；本公司權益持有者應佔盈利達到人民幣 187 億元，同比增長 11.8%，持續雙位數提升。
- 淨資產收益率達到 5.4%，實現近年最好水平。
- 隨著 5G 網絡覆蓋日臻完善，公司投資重點由穩基礎的聯網通信業務轉向高增長的算網數智業務，2023 年資本開支為人民幣 739 億元，網絡投資顯現拐點。
- 董事會建議派發每股末期股息人民幣 0.1336 元¹（含稅），連同已派發的中期股息每股人民幣 0.203 元（含稅），全年股息合計每股人民幣 0.3366 元（含稅），同比增長 22.8%，顯著高於每股基本盈利 11.8% 的增長。

| 財務摘要（人民幣：億元） | 2022 | 2023 | 同比變化 |
|---------------------|----------|----------|-------|
| 營業收入 | 3,549.44 | 3,725.97 | 5.0% |
| 服務收入 ² | 3,193.48 | 3,351.70 | 5.0% |
| EBITDA ³ | 991.69 | 998.12 | 0.6% |
| 淨利潤 ⁴ | 167.45 | 187.26 | 11.8% |
| 每股基本盈利（人民幣元） | 0.547 | 0.612 | 11.8% |
| 每股股息（人民幣元） | 0.274 | 0.3366 | 22.8% |

（2024 年 3 月 19 日，香港）－ 中國聯合網絡通信（香港）股份有限公司及其子公司（「中國聯通」或「公司」）（香港聯交所編號：0762）今天欣然公佈 2023 年度業績。

2023 年，公司紮實推進戰略體系持續深化落地，積極統籌當期經營和長遠發展，著力兼顧規模增長和價值提升，全力擔當網絡強國、數字中國建設主責，聚焦聯網通信和算網數智兩大主業，經營發展穩中有進，基礎能力快速補強，特色優勢持續放大，創新轉型走深走實，為企業長遠發展奠定了更為堅實的基礎。

淨利潤持續雙位數增長，派末期息 13.36 仙

2023 年，公司著力推進兩大主業協調發展，實現質的有效提升和量的合理增長。營業收入穩步增長，達到人民幣 3,726 億元，同比提升 5.0%；服務收入實現人民幣 3,352 億

¹ 建議派發的 2023 年末期股息尚須提交本公司股東週年大會審議

² 服務收入=營業收入-銷售通信產品收入

³ EBITDA 反映了在計算財務費用、利息收入、應佔聯營公司淨盈利、應佔合營公司淨盈利、淨其他收入、所得稅、折舊及攤銷前的年度盈利

⁴ 淨利潤為本公司權益持有者應佔盈利

元，同比提升 5.0%。EBITDA 達到人民幣 998 億元；本公司權益持有者應佔盈利達到人民幣 187 億元，同比增長 11.8%，持續雙位數提升。淨資產收益率達到 5.4%，實現近年最好水平。

公司堅持網業協同、精準投入，隨著 5G 網絡覆蓋日臻完善，公司投資重點由穩基礎的聯網通信業務轉向高增長的算網數智業務，2023 年資本開支為人民幣 739 億元，網絡投資顯現拐點。公司全面增強價值創造能力，自由現金流⁵同比增長 8.3%，達到人民幣 285 億元。

經充分考慮公司的好經營發展，董事會建議派發每股末期股息人民幣 0.1336 元（含稅），連同已派發的中期股息每股人民幣 0.203 元（含稅），全年股息合計每股人民幣 0.3366 元（含稅），同比增長 22.8%，顯著高於每股基本盈利 11.8% 的增長。

5G 套餐用戶滲透率近八成

2023 年聯網通信業務實現收入人民幣 2,446 億元，包含移動聯網、寬帶聯網、電視聯網、專線聯網、通信業務及信息業務六大板塊，收入規模達到兩類主營業務總收入的四分之三；聯接規模進一步擴大，聯網通信用戶規模突破 10 億⁶。移動聯網方面，加強端網業協同，以 5G 化為牽引，持續強化量質構效協同發展，移動用戶規模達到 3.33 億戶，2023 年淨增用戶達到 1,060 萬戶，淨增用戶同比大幅提升 90%。用戶結構持續優化，5G 套餐用戶滲透率達到 78%，同比提升 12 個百分點。積極把握萬物互聯的發展機遇，2023 年連接規模達到 4.9 億，其中「4G+5G」高速聯接佔比超過 90%，為移動聯網發展注入鮮活動力。寬帶聯網方面，公司持續打造千兆服務口碑，固網寬帶用戶達到 1.13 億戶，同比淨增 979 萬戶，淨增規模創近十年新高。用戶結構顯著改善，寬帶用戶融合滲透率達到 76%，千兆用戶滲透率達到 22%，同比提升 6 個百分點。信息業務方面，公司持續完善「平台+雲網+應用」發展模式，不斷提升信息應用，收入規模突破百億。個人數智生活業務、聯通智家業務付費用戶達到億戶水平。

聯通雲收入 510 億，按年飆 41.6%

新一輪科技革命和產業變革洶湧澎湃，數字經濟的蓬勃生機和旺盛活力為中國聯通發展開拓了更為廣闊的新空間。2023 年算網數智業務實現收入人民幣 752 億元，包含聯通雲、數據中心、數科集成、數據服務、數智應用及網信安全六大板塊，收入規模約佔兩類主營業務總收入的四分之一，並為公司帶來超過一半的新增服務收入。聯通雲⁷方面，2023 年實現收入人民幣 510 億元，同比增長 41.6%。著力發揮算網一體差異化優勢，算力資源儲備顯著增厚，雲資源覆蓋突破 230 個城市。滿足客戶定制化場景需求，在政務、

⁵ 自由現金流反映了扣除資本開支的經營現金流，但它並非公認會計原則財務指標，並無統一定義，故未必可與其他公司的類似指標作比較

⁶ 聯網通信用戶總量統計截至 2024 年 1 月底

⁷ 聯通雲收入為融合創新解決方案產生的雲資源、雲平台、雲服務、雲集成、雲互聯、雲安全等收入。

醫療、交通、教育等領域打造了一系列標杆案例，賦能千行百業提質增效。**數據服務方面**，公司搶抓「數字中國」建設、「數據要素 X」三年行動計劃等政策機遇，依託一點集中和技術領先的大數據能力，數據服務連續 5 年行業份額超過 50%，領先同業；數據處理能力持續提升，日採集數據增量同比翻倍達 1.2PB，以歷史最高分通過 DCMM5 最高等級認證。打造數字政府首選品牌，搭建 15 個省級政務大數據平台，智慧城市服務區縣總量突破 800 個。**數智應用方面**，公司 5G 行業應用項目累計達 3 萬個，覆蓋國民經濟 71 個大類，服務超 8,500 個 5G 專網客戶，在工業互聯網、數字政府、車聯網等重點行業領域形成領先優勢。在 2024 年世界移動通信大會期間，榮獲三項 GLOMO 全球移動大獎，引領 5G 數智應用高質量發展。**網信安全方面**，公司基於「墨攻」平台打造「平台+組件+服務」安全運營服務新模式，為客戶建成國內首個超大型城市數字安全運營中心。推動安全生態開放合作，構建規模大、品種全、服務便捷的安全雲市場，支撐網信安全收入實現 120% 的快速增長。

網絡共建共享累計節省 3,400 億

公司加快建設數字信息基礎設施，不斷鞏固和夯實企業長期發展的基石和根本。5G 中頻基站超過 121 萬站，900M 基站達到 68 萬站，移動網絡覆蓋水平持續提升；寬帶網絡北方保持行業優勢，南方基礎能力顯著增強；政企網絡提供「一剛一柔」高品質專網服務。公司全面落實國家東數西算戰略，主動應對智算算力需求轉型升級，推動「1+N+X」總體智算規劃佈局；已在國家樞紐節點間形成超 100G 高速傳輸通道，築牢面向算力網絡全光傳送底座，公眾骨幹 IP 網時延具備行業優勢。與友商在新疆啟動全球首個 5G 異網漫遊試商用，進一步提升邊遠地區網絡資源使用效益。以實際行動響應「雙碳」政策，2023 年節省運營開支約人民幣 390 億元，減少碳排放約 1,150 萬噸，累計節省資本開支約人民幣 3,400 億元。

冀今年資本開支控制在 650 億

當前，數字化、智能化、綠色化浪潮勢不可擋，新一輪科技革命和產業變革迅猛發展，催生前所未有的新服務、新模式和新業態。在新的形勢下，信息通信業的戰略性、基础性、先導性作用愈發凸顯。2024 年，公司有信心推動保持營業收入的穩健增長、利潤的雙位數增長；固定資產投資控制在約人民幣 650 億元以內，其中算網數智投資將堅持適度超前、加強佈局。公司將秉持堅持穩中求進，深入實施科技強企、人才強企、改革強企、數智強企及品牌強企五大強企戰略，深入實施聯網通信發展、算網融合發展、數智應用發展、國際化發展、大數據創新、人工智能創新、數字新基建、高品質服務和網信安全 9 大重點行動計劃，加快成為具有全球競爭力的世界一流科技服務企業。

—完—

本新聞稿中所包含的某些陳述可能被視為「預測性陳述」。這些預測性陳述涉及已知和未知的風險、不確定性及其他因素，可能導致本公司的實際表現、財務狀況和經營業績與預測性陳述中所暗示的將來表現、財務狀況和經營業績有重大出入。此外，公司將不會更新這些預測性陳述。本公司及其董事、僱員和代理均不會承擔倘因任何預測性陳述不能實現或變得不正確而引致的任何責任。

媒體垂詢：

中國聯合網絡通信（香港）股份有限公司

投資者關係部

鄧栢仁先生/ 周江女士

電話：(852) 2121 3275/ (852) 2121 3206

電郵：billy@chinaunicom.com.hk/ emma@chinaunicom.com.hk